

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SIBIU
ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 5045

Ședința din cameră de consiliu din data de 12.06.2024

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Muntean Maria Roxana

GREFIER: Pop Iulian Cătălin

Pe rol fiind soluționarea cererii formulate de executorul judecătoresc Marin Daniel Vasile, prin care s-a solicitat încuviințarea executării silite ce face obiectul dosarului de executare silită nr. 3510/2024, împotriva debitorului **COMUNA VURPAR**, la cererea creditorului **TRACON S.R.L.**

Cererea se soluționează fără citarea părților conform art. 666 alin. (2) Cod procedură civilă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează că procedura este legal îndeplinită, cauza soluționându-se fără citarea părților, iar cererea este legal timbrată, după care:

În temeiul dispozițiilor art. 529 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța procedează la verificarea competenței sale, conform art. 651 alin. (1)-(3) Cod procedură civilă, și constată că este competentă general, material și teritorial pentru a soluționa prezenta cauză.

În temeiul art. 255 alin. (1) și art. 258 alin. (1) rap. la art. 265 din Codul de procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei și rămâne în pronunțare asupra cererii de încuviințare a executării silite.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe sub numărul **9120/306/2024** la data de 07.06.2024, formulată executorul judecătoresc Marin Daniel Vasile cu sediul profesional în Sibiu, PIATA UNIRII, nr. 5, et. 1. județul Sibiu, s-a solicitat încuviințarea executării silite ce face obiectul Dosarului de executare silită nr. **3510/2024**, în baza titlului executoriu reprezentat de **Factura emisă pentru serviciile de utilități publice nr. SBTCC40428 emisă la data de 08.05.2024 și scadentă la data de 23.05.2024**, pentru recuperarea creanței în valoare de **16.109,27 Lei reprezentând contravaloare servicii utilități**, precum și pentru recuperarea cheltuielilor de executare, împotriva debitorului **COMUNA VURPAR**, la cererea creditorului **TRACON S.R.L.**

În drept au fost invocate dispozițiile art. 666 alin. (1) Cod procedură civilă.

În dovedire, au fost anexate la dosar, în copie certificată de executorul judecătoresc pentru conformitate cu originalul, înscrisuri.

Cererea a fost legal timbrată cu taxă de timbru în cuantum de 20 de lei, conform art. 10 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 80/2013.

Analizând cererea formulată de către petent, reține următoarele:

În conformitate cu prevederile art. 632 alin. (1) C. proc. civ., executarea silită se poate efectua numai în temeiul unui titlu executoriu, iar potrivit art. 663 alin. (1) C. proc. civ., executarea silită nu se poate face decât dacă creanța este certă, lichidă și exigibilă.

Se reține că, potrivit art. 622 alin. (2) C. proc. civ., în cazul în care debitorul nu execută de bunăvoie obligația sa, aceasta se aduce la îndeplinire prin executare silită, dispozițiile art. 666 alin. (5) C. proc. civ. stabilind situațiile de excepție în care cererea privind încuviințarea executării silite poate fi respinsă.

Potrivit dispozițiilor art. 632 C. proc. civ., executarea silită se poate efectua numai în temeiul unui titlu executoriu, care poate fi reprezentat de o hotărâre judecătorească executorie, o hotărâre judecătorească definitivă, precum și orice alte hotărâri sau înscrisuri care, potrivit

legii, pot fi puse în executare.

Totodată, **Factura emisă pentru serviciile de utilități publice nr. SBTCC40428 emisă la data de 08.05.2024 și scadentă la data de 23.05.2024** constituie titlu executoriu conform **art. 42 pct. 6 ind. 1 din Legea 51/2006**, conținând o creanță certă, lichidă și exigibilă, în conformitate cu dispozițiile art. 663 C. proc. civ.

Prin prisma prevederilor legale precizate, instanța constată ca sunt întrunite toate condițiile pentru admiterea prezentei cereri, neputând fi reținute impedimente pentru încuviințarea executării silite.

Prin urmare, în temeiul dispozițiilor art. 632 alin. (1) coroborat cu art. 666 alin. (2) C. proc. civ., instanța va admite cererea de încuviințare a executării silite, în vederea recuperării sumei ce face obiectul titlului executoriu, prin toate formele de executare prevăzute de lege.

În temeiul dispozițiilor art. 666 alin. (3) C. proc. civ., va autoriza creditorul să treacă la executarea silită a obligației cuprinse în titlul executoriu.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul **executor judecătoresc Marin Daniel Vasile cu sediul profesional în Sibiu, PIATA UNIRII, nr. 5, et. 1. județul Sibiu.**

Încuviințează executarea silită ce face obiectul dosarului de executare silită nr. 3510/2024, în baza titlului executoriu reprezentat de Factura emisă pentru serviciile de utilități publice nr. SBTCC40428 emisă la data de 08.05.2024 și scadentă la data de 23.05.2024, pentru realizarea creanței în cuantum de 16.109,27 Lei reprezentând contravaloare servicii utilități, precum și pentru recuperarea cheltuielilor de executare, împotriva debitorului **COMUNA VURPAR, CUI 4406355, cu sediul în Comuna Vurpăr, str. Principală nr.455, județul Sibiu**, la cererea creditorului **TRACON S.R.L. CUI 2266522 cu sediul procedural în Municipiul București, Bdul Lascăr Catargiu, nr. 45, Sector 1**, prin toate formele de executare prevăzute de lege.

Fără cale de atac.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței astăzi, 12.06.2024.

PREȘEDINTE,
Muntean Maria Roxana

GREFIER,
Pop Iulian Cătălin

Red. MMR – jud.

Ex. 4/ - 12.06.2024

Emise 2 com. / 1 ex. executorului judecătoresc, 1 ex. creditorului